« Ottobello) triste accidisse narratili-, quod Ecclesiali sibi cre- 
« ditam Episcopali dignitate viderit spoliatam a Gregorio IX °
« indeque moerore correptus, bonis omnibus desideratus de- 
« cessit anno 1242 » (1). Nella Sinopsi del P. Bonomi, co
piata e tradotta dal Vignati nella sua nota ivi « dicesi che 
morì prima del 25 marzo 1244 » e poi nel « 1247 » come 
scrive forse per dimenticanza nella sua Narrazione Storica
1. c. — Sbaglia anche il Ciseri (p. 271) il quale Io fa mo
rire nel 1242. Morì tra l ’i l  Giugno o il 29 Agosto 1248. 
Infatti abbiamo che agli 11 Giugno 1243 dà sesto ad a l
cune faccende e vertenze della mensa. Ecco il capitale do
cumento 334 epitomato nel Cod. dipi. laud. « Dom. Otto - 
« belli laudensis episcopi charta concessionis ad fictum Van- 
« norum in illis hoc anno presenti computato, Guidoni Pe- 
« tracio, qui dicitur Rosso, qui fuit da Cassino civitatis 
« Laudae. Proventus omnium possessionum monasterii S. 
« Viti de Lothexana, spirituali rectore carenti, in territo- 
« rio S. Viti et Castioni reiacentium. Salvo ipsi episcopo 
« honore (2) ipsius monasterii et domorum ipsius monasterii,

(1) Se non che il P. Fr. Ant. Zaccaria nelle sue aggiunte corregge 
questa data « Porro Ottobellus anno 1243 non quod scribit Ughellius 1242 
decessit. Certe ad 11 Jun. 1243 vidi Ottobelli monumenta ». E aveva ra
gione. Infatti, come vedremo, nell’Arch. Vesc. abbiamo documenti che ci 
comprovano la rettifica dello Zaccaria. Cod. Dipi. Laud. Dipi. 334- 11 Giu
gno 1243.

(2) Notiamo la frase « Salvo ipsi episcopo honore » che fa parallelo 
coll’altra frase « Salva imperatoris maiestate. —  Sedis Apostolicae auctoritate.
— Così l’altre parole : « Exceptis expensis quae fierent occasione ecclesiae ro- 
manae vel imperatoris eie.... » Si vede che il vescovo non era scismatico e 
che l’autorità dell’imperatore coesisteva a fianco a quella della S. Chiesa. 
Nè la scomunica, l’interdetto e la privazione della dignità vescovile toglieva
’adempimento degli oneri già in corso.
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« quibus uti possit ad usimi alicuius sacerdotis ves cleri- 
« coruin vel inonachorum. — Item quod non liceat ipsi Gui- 
« doni uti Ecclesia dicti monasterii aliquibus inhonestis. 
« Defendente episcopo ipsi Guidoni illum monasterium ab 
« omnibus expensis, exceptis illis quae fierent occasione 
« ecclesiae romanae, vel imperatoris, aut cleri laudensis, 
« vel ipsius domini episcopi, et specialiter a molestatione 
« cuiuscumque qui diceret se habere ius monachatus aut 
« paternitatis; et solvente annuatim durante guerra libras 
« X I I  imperialium, et tempore pacis lib. X X  imperialium.... 
« Scriptum jussu dicti Episcopi etc. »